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Anotace

Diplomová práce se zabývá analytickou metodou k identifikaci různých směsí a získávání

informací o molekulární struktuře látky pomocí infračervené spektroskopie. V první části

je popsána obecná teorie této metody, princip činnosti spektrometrů, metody měření

a přípravy vzorků. Druhá část je věnována aplikacím infračervené spektroskopie

v elektrotechnice v oblasti výroby a diagnostiky. Praktická část je zaměřena na měření

dodaných vzorků touto metodou a vyhodnocení infračervených spekter.
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Abstract – Application of Infrared Spectroscopy in Electrical Engineering

This diploma thesis deals with analytical method to identify different compounds and to

obtain information about molecular structure of substance with the help of infrared

spectroscopy. The first part describes the general theory of this method, the operation

principle of spectrometers, measurement methods and sample preparation. The second part

is devoted to applications of infrared spectroscopy in electrical engineering in the field

of production and diagnostics. The practical part is focused on measurements of supplied

samples by this method and evaluation of infrared spectra.
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Seznam symbolů a zkratek

A ............. absorbance

c .............. rychlost světla ( 10103  cm  s
-1

)

pd ............ hloubka vniku [μm]

E ............. energie záření [J]

h .............. Planckova konstanta (
3410625,6  J  s)

I .............. intenzita záření prošlé vzorkem [W m
-2

]

0I ............. intenzita záření vycházejícího ze zdroje [W m
-2

]

AI ............. intenzita absorbovaného záření [W m
-2

]

RI ............. intenzita odraženého záření [W m
-2

]

SI ............. intenzita rozptýleného záření [W m
-2

]

TI .............. intenzita procházejícího záření [W m
-2

]

l ............... délka kyvety respektive tloušťka vzorku [cm]

n .............. celé číslo (0, 1, 2,…) [-]

kn ............. index lomu krystalu [-]

vn ............. index lomu vzorku [-]

T .............. transmitance [%]

 .............. frekvence [Hz]

 .............. vlnočet [cm
-1

]

 .............. dráhový rozdíl [cm]

 .............. molární absorpční koeficient [l mol
-1
cm

-1
]

 .............. úhel dopadu záření na rozhraní [°]

 .............. vlnová délka [cm]

 ............. molární koncentrace [mol  l
-1

]

ATR .......... Attenuated Total Reflectance

DBPC ........ 2,6-di-tercbutyl-p-cresol

DOA .......... dioktyladipád

DOP .......... di-2-ethylhexyl ftalát

DTBP ........ 2,6-di-tercbutyl-p-fenol

DTGS ........ Deuterated Triglycine Sulfate

FT-IR ........ Fourier Transform Infrared

MCT .......... Mercury Cadmium Telurid

PEVA ........ polyethylen-vinylacetát

PP .............. polypropylen

PVC ........... polyvinylchlorid

XLPE ........ zesítěný polyethylen

ZDP ........... Zero Path Difference
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Úvod

V současné době se v různých průmyslových odvětvích, nevyjímaje odvětví

elektrotechniky, klade důraz na kvalitu, přesnost, spolehlivost a bezpečnost výrobků.

Tím jsou zvyšovány i požadavky na parametry materiálů, které se pro jejich výrobu používají.

Pro zajištění odpovídajících parametrů je nezbytné získávat informace o materiálu již

na molekulární úrovni, tedy o jeho struktuře a složení. Jedním z diagnostických nástrojů,

který nám tyto informace může poskytnout, je infračervená spektroskopie.

Předmětem této diplomové práce je popis základních vztahů a teorií, které se k této

analytické metodě vztahují. Dále je zmíněný popis principu činnosti infračervených

spektrometrů, pomocí nichž se získávají infračervená spektra vzorku, ať už se jedná

o skupenství pevné, kapalné nebo plynné, na jejichž základě se provádí jeho analýza složení

a struktury materiálu. Práce se také zabývá, jakým způsobem se vzorky připravují a jakými

technikami jsou měřeny.

Infračervená spektroskopie má své uplatnění v oblasti chemie, farmacie, kriminalistiky aj.

V případě využití této metody v elektrotechnice se jedná především o obor materiálového

inženýrství v oblastech polymerních materiálů, polovodičů, hodnocení stavu izolačních

kapalin, analyzování plynných produktů plynných a kapalných izolantů, které vznikají při

jeho tepleném namáhání, a v neposlední řadě také v oblasti řízení jakosti. Tyto příklady jsou

blíže popsány v této práci.

Závěrečná část je zaměřena na konkrétní aplikace infračervené spektroskopie

v elektrotechnice - analýza pevného, kapalného a plynného vzorku, a na vyhodnocení jejich

infračervených spekter. V případě pevného vzorku se jedná o možnost využití této metody

v oblasti řízení jakosti jako vstupní kontrola materiálu do procesu výroby. Analýza kapalného

vzorku je provedena na transformátorovém oleji pro hodnocení jeho životnosti na základě

koncentrace inhibitoru a dále je provedena analýza plynných produktů kabelové izolace, pro

zjištění uvolňovaných látek při jejím tepelném rozkladu.
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1 Infračervená spektroskopie

Infračervená spektroskopie je analytická metoda, která se používá v organické

a anorganické chemii k identifikaci různých směsí a k získávání informací o molekulární

struktuře látky. Je založena na interakci molekul s infračerveným (IČ) zářením, kdy dochází

k absorpci tohoto záření. Tento jev můžeme zaznamenávat pomocí přístroje, který nazýváme

spektrometr, na jehož výstupu je infračervené spektrum, na jehož základě získáváme

informace o složení a struktuře látky [1].

Historie této metody sahá do 30. let 20. století a od té doby byla postupně zdokonalována,

až do současné podoby rychlých infračervených spektrometrů s Fourierovou transformací

(tzv. FT-IR spektrometrů), které pracují na principu interference světla, zatímco dřívější

disperzní spektrometry pracovaly na principu rozkladu světla. Jedna z hlavních výhod FT-IR

spektrometrů spočívá v možnosti analyzovat téměř všechny vzorky v závislosti na správném

výběru techniky a přípravy vzorku, ať už se jedná o plyn, kapalinu nebo pevnou látku [1], [2].

Dříve než se budu zabývat touto metodou podrobněji, je nutné zmínit základní veličiny

a principy, které se k infračervené spektroskopii vztahují.

1.1 Teorie k infračervené spektroskopii

Spektrum elektromagnetického záření je rozděleno do několika oblastí od gama záření

po rádiové vlny. Infračervené záření se nachází mezi viditelným a mikrovlnným záření a dále

jej dělíme na blízkou, střední a vzdálenou oblast záření viz Obr. 1. Každá oblast

elektromagnetického záření je charakterizována frekvencí  , jenž vyjadřuje počet cyklů

záření za jednu sekundu v jednotkách Hz. Dále je charakterizována vlnovou délkou  , která

vyjadřuje délku jednoho cyklu. Tato veličina je nejčastěji vyjadřována v jednotkách cm [2].

Obě tyto veličiny jsou ve vzájemném vztahu dle následující rovnice:




c
 (1)

kde  je frekvence [Hz]

c je rychlost světla ( 10103  cm  s
-1

)

 je vlnová délka [cm]
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Energie záření je definována tímto vztahem:




ch

hE


 (2)

kde E je energie záření [J]

h je Planckova konstanta (
3410625,6  J  s)

 je frekvence [Hz]

c je rychlost světla ( 10103  cm  s
-1

)

 je vlnová délka [cm]

Z rovnice (2) vyplývá, že energie je přímo úměrná frekvenci záření a nepřímo úměrná

vlnové délce. Elektromagnetické záření může být také charakterizováno jako počet cyklů

záření na jednotku délky. Tuto veličinu označujeme  a nazýváme ji vlnočet [3].

V infračervené spektroskopii se nejčastěji setkáváme právě s touto veličinou, která je daná

vztahem:




1
 (3)

kde  je vlnočet, vyjádřený v tzv. reciprokých centimetrech [cm
-1

]

 je vlnová délka [cm]

Obr. 1: Spektrální oblasti elektromagnetického záření s rozšířením o infračervené oblasti [4]
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Vlnočet je nepřímo úměrný vlnové délce a přímo úměrný frekvenci a energii záření.

Jak je naznačeno na Obr. 1, se zvyšujícím se vlnočtem roste energie záření, pro kterou platí

následující vztah:

vchE  (4)

kde E je energie záření [J]

h je Planckova konstanta (
3410625,6  J  s)

c je rychlost světla ( 10103  cm  s
-1

)

 je vlnočet [cm
-1

]

Určité energie záření odpovídají elektronovému, translačnímu, rotačnímu a vibračnímu

pohybu molekul, které jsou specifické pro její danou strukturu (bližší vysvětlení těchto

pohybů bude vysvětleno v následující kapitole), přičemž energie infračerveného záření


[…]


pozornost právě tomuto úseku. Další možností zobrazení průběhu spektrálních změn

je pomocí konturové mapy (Obr. 30), kde postupně modrá až červená oblast značí velikost

intenzity absorpčních pásů v celém měřeném spektru. Z konturové mapy je patrné, že kolem

74. minuty se ve spektru objevily slabé pásy okolo vlnočtů 2944 cm
-1

, 2357 cm
-1

, 1744 cm
-1

a 669 cm
-1

(čárkovaná oblast), které v 79. minutě narostly na intenzitě. Přičemž spektrální

pás na vlnočtu 2357 cm
-1

a 669 cm
-1

odpovídá oxidu uhličitému (CO2), který je pro analýzu

s ohledem na plynné produkty nepodstatný. Další možné zobrazení je podobné konturové

mapě s tím, že je zde další zkoumaný parametr - konkrétně absorbance. Výsledkem je pak

třídimenzionální zobrazení viz Obr. 31.

Obr. 31: 3D zobrazení spektra síťovaného polyethylenu (absorbance, vlnočet, čas)

Obr. 29: Gram-Schmidtova rekonstrukce

síťovaného polyethylenu

Obr. 30: Konturová mapa síťovaného

polyethylenu (70-85 min)
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Na Obr. 32 je zobrazeno porovnání spekter v 74. a 79. minutě měření, z nichž je patrné

na základě velikosti absorbance, že v 79. minutě došlo k nárůstu vývoje plynů více jak

desetinásobně, jinak jsou spektra takřka identická. Dle spektra docházelo k uvolnění vodní

páry H2O, která je patrná v oblasti vlnočtů 4000-3500 a 1700-1250 cm
-1

(modré zvýraznění),

zmíněný oxid uhličitý CO2 v oblasti 2400-2250 a 750-600 cm
-1

(černé zvýraznění) a oxid

uhelnatý CO v oblasti 2240-2000 cm
-1

(zelené zvýraznění). Dále jsou dle literatury [47]

pravděpodobně přítomny formaldehyd, methanol, kyselina mravenčí a ethylen (Obr. 33), kdy

se při vyšších teplotách formaldehyd rozkládá právě na methanol, kyselinu mravenčí a oxid

uhelnatý [48]. Další charakteristické pásy pak mohou být z důvodu překrytu se spektrem H2O

neidentifikovatelné.

Obr. 32: Porovnání spekter v 74. a 79. minutě měření se zvýrazněním H2O, CO2 a CO

Obr. 33: Porovnání spekter možného výskytu plynných produktů
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Z výše uvedeného příkladu je zřejmé, že při tepelném namáhání dochází k vývoji plynů

od 74. minuty, jenž odpovídá teplotě 395 °C a kulminuje v 79. minutě odpovídající 420 °C.

Mezi plynnými produkty se pravděpodobně nachází velice toxická látka formaldehyd, který

způsobuje dusivost a podráždění sliznic [48]. To by v případě hořícího domu mohlo mít

fatální následky na zdraví osob. Infračervená spektroskopie je tedy vhodným nástrojem

pro analyzování plynů, které mohou snižovat spolehlivost provozu zařízení a na jejíchž

výsledcích lze také např. stanovovat dobu potřebnou k evakuaci osob z hořícího objektu.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsání a seznámení se s principy a možnými aplikacemi

analytické metody infračervené spektroskopie, která se využívá ke stanovení struktury

asložení analyzovaného vzorku. Tím, že se touto metodou dají poměrně snadno a rychle

analyzovat vzorky pevného, kapalného a plynného skupenství, našla své uplatnění v širokém

spektru aplikací.

Na základě výsledků praktické části se tato metoda ukázala jako vhodný nástroj

pro možnost využití v oblasti řízení jakosti jako vstupní kontrola materiálu do procesu

výroby. Na základě infračerveného spektra analyzovaného vzorku lze stanovit jeho složení,

a zda odpovídá požadovaným parametrům. Snadným vytvořením databáze infračervených

spekter vzorků lze pak nově naměřená spektra porovnávat a pomocí softwaru zjistit z kolika

procent se shodují. V závislosti na velikosti této shody je pak možné se rozhodnout, zda

přejímku vstupního materiálu akceptovat nebo zamítnout. V případě zamítnutí, je možné

analyzovat, z jakého důvodu má materiál nevyhovující vlastnosti, jako v případě těsnění

uvedeného v této práci, které pravděpodobně neprošlo dostatečným procesem fluorace, jenž

zlepšuje povrchové vlastnosti materiálu, a mohl by tak způsobit problémy ve výrobě.

U analýzy kapalného vzorku transformátorového oleje MIDEL 7131 bylo použito

infračervené spektroskopie nejen ke stanovení jeho složení (kvalitativní analýze) technikou

ATR, ale také k určení koncentrace dané látky (kvantitativní analýze) transmisní technikou.

V tomto případě byl sledován pokles koncentrace inhibitoru v oleji v závislosti na jeho

stárnutí, kde podle velikosti absorbance spektrálního pásu odpovídajícímu inhibitoru

a na základě Lambert-Beerova zákona lze tuto koncentraci určit a hodnotit tak zbývající

životnost transformátorového oleje. Touto metodou lze také analyzovat výskyt případných

nečistot ve vzorku, které mohou mít zásadní vliv na vlastnosti materiálu, a také stanovit jejich

množství.

Infračervená spektroskopie je také vhodný nástroj pro sledování vývoje plynných

produktů tepelného rozpadu kapalných a pevných izolantů, které se v elektrotechnice hojně

využívají. Tyto plyny mohou vznikat například při poruchách, kdy dochází k výbojové

činnosti v transformátoru nebo při fázovém zkratu u kabelů vedení. Z hlediska bezpečnosti

osob je pak nezbytné zjišťovat, o jaké plyny se jedná a za jakých teplot se uvolňují.
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