Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Aplikace infračervené spektroskopie v elektrotechnice | | |
| Student: | Bc. Pavel KOŠTÁL | Std. číslo: | E10N0031P |
| Vedoucí: | Ing. Pavel Prosr, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 38 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 28 |
| Formální zpracování práce | 15 | 13 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 13 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval diplomovou práci na téma Aplikace infračervené spektroskopie v elektrotechnice. Téma bylo zpracováno plně v souladu se zadáním. Aktivitu a přístup autora v průběhu řešení práce hodnotím kladně. Autor prokázal samostatnost a svědomitý přístup k řešení problematiky. Drobným nedostatkem, který však jen částečně kazí jinak dobrý dojem z práce, představují některé gramatické chyby (například na straně 21 - "detektory využívali" by mělo být s "y"). Přes uvedené drobné nedostatky prokázal autor schopnost zpracování odborného textu a práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis vedoucího práce